κζ'. » Ἐν κόπῳ καὶ μόχθῳ. » Τῷ τῆς διδασκαλίας, τῷ τῆς ἐργασίας. » Ἐν ἀγρυπνίαις πολλάκις. » Οὕτε γὰρ ἐν τοῖς δεσμητηρίοις τὸν ὕπνον ἤρειτε, καὶ μαρτυρεῖ τὰ ἐν Φιλίπποις. » Ἐν λιμῷ καὶ δίψει. » Τοῦτο τῶν ἀκουσίων. » Ἐν νηστείαις πολλάκις. » Τοῦτο τῶν ἑκούσιων. » Ἐν ψύχει καὶ γυμνότητι. » Τοῦτο τῆς ἐνδείας καὶ τῆς ἐσχάτης πενίας.

κη'. » Χωρὶς τῶν παρεκτός. » Ὀλίγα, φησὶν, ἐκ πολλῶν ἡναγκάσθη διελθεῖν. » Ἡ ἐπισύστασίς μου ἦ καθ' ἡμέραν. » Ἄγομαι, φησὶ, καὶ περιάγομαι καθ' ἑκάστην ἡμέραν εἰς συνέδρια, εἰς δεσμωτήρια, εἰς δικαστήρια. » Ἡ μέριμνα πασῶν τῶν Ἐκκλησιῶν. » Εἰ δὲ ποτε καὶ παύσαιντο οἱ διώκοντες, αὐτὴ με τῶν Ἐκκλησιῶν ἡ φροντίς κατατῆχει. Πάσης γὰρ τῆς οἰκουμένης ἐν ἑμαυτῷ περιφέρω τὴν μέριμναν.

κθ'. » Τίς ἀσθενεῖ², καὶ οὐκ ἀσθενῶ; » Οὐκ εἶπε, συνασθενῶ, ἀλλ', ἀσθενῶ. Ὡς γὰρ αὐτὴν περικείμενος τὴν ἀσθενείαν, οὕτως ἀνιώμαι καὶ ὀλοφύρομαι. » Τίς σκανδαλίζεται, καὶ οὐκ ἐγὼ πυροῦμαι; » Ἄλλων σκανδαλιζομένων ἐγὼ πυρπολοῦμαι καὶ καίνομαι.

λ'. » Εἰ καυχῶσθαι δεῖ, τὰ τῆς ἀσθενείας μου καυχῶσθαι. » Ἐδειξε μὲν ὡς ἠδύνατο τὰ τῆς χάρι-

sententiam. Dicit autem etiam qua eos ratione antecellat, non patrata miracula proferens, nec mortuos qui surrexerunt, nec claudos qui cucurrerunt, nec daemones qui fugati sunt, nec universo terrarum orbi allatam salutem: sed ea quae pro Evangelio perpeusus est.

« In laboribus pluribus, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in morte frequenter. [24, 25] A 346 Judæis quinque quadragenas una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo fui. » Hoc est, scapha dissoluta totam noctem diemque huc et illuc a fluctibus impulsus transegi. Quadraginta autem plagas una minus solent inferre Judæi.

Vers. 26. « In itineribus sæpe. » Prædicationis enim gratia profectiois labores suscepi. « Periculis luminum. » Hæc enim iter faciens cogebam trajicere. « Periculis latronum. » Qui in via aggrediuntur. « Periculis ex genere. » Judæos designavit. « Periculis ex gentibus. » Clarum est hoc dictum. « Periculis in civitate. » Seditiones innuit, quæ adversus ipsum factæ sunt. « Periculis in solitudine. » Loca enim deserta sæpe solus peragere coactus est. « Periculis in mari. » Nam navigatione quoque utebatur, insulas et continentem pietate implere satagens. « Periculis in falsis fratribus. » A principio enim diaboli iniecit zizania.

Vers. 27. « In labore et ærumna. » Tum docendi, tum operandi. « In vigiliis multis. » Nam ne in vinculis quidem somno indulgebat, ut testantur quæ Philippis facta sunt. « In fame et siti. » Hæc sunt involuntaria. « In jejuniis sæpe. » Hoc est voluntarium. « In frigore et nuditate. » Hoc inopie et extremae paupertatis.